

AKTUELT 2025-01: Grønland i opråb til EU

I starten af januar gæstede det grønlandske folketingsmedlem for Inuit Ataqatigiit (IA), Aaja Chemnitz, Bruxelles. Dette var med en appel om [tættere parløb](#) mellem EU og Grønland – som et modsvar til USA og Donald Trumps fornyede pres på en eventuel købsaftale af Grønland. Ifølge Aaja Chemnitz er støtten fra EU ['symbolsk'](#). Et budskab byggende på et håb om mere samarbejde med EU og Danmark igennem projekter og investeringer. Ifølge [Altinget](#) mener Aaja Chemnitz at ambitiøse investeringer skal falde meget snart – ellers vil kampen om grønlandske råstoffer blive udkæmpet af [USA, Kina og Rusland](#). Aaja Chemnitz udtaler bla:



”Det bør være en selvstændighed i samarbejde med først Danmark, så EU og så USA – i den nævnte rækkefølge. Men både Danmark og EU er nødt til at gøre meget mere for at sikre et fortsat tæt samarbejde. Grønland har brug for investeringer”

Grønland har siden 1985 ikke været medlem af EU, men er blevet tilknyttet gennem [OCT](#) (Oversøiske Lande og Territorier), samt en særlig [fiskeriaftale](#). Grønland har siden 2007 [samarbejdet med EU](#), her særligt med fokus på [uddannelsesområdet](#). I 2024 blev det første officielle EU-kontor åbnet i Nuuk af Ursula von der Leyen for at manifestere den øgede EU-bevågenhed på Grønland, og underskrive en ny samarbejdsaftale på ca. 700 millioner kr. EU mener selv at deres [fokus på uddannelsessektoren](#) har hjulpet med deltagelsen i dagtilbud og med forbedring af det generelle uddannelsesniveau. Investeringerne fra EU er gennemsnitligt mellem 200-300 millioner kroner årligt og det danske bloktilskud på over 4 milliarder kroner. EU's programmer InvestEU, Horizon Europe og Erasmus+, har blandt andet igennem [ProGreenland](#) samarbejdsaftaler med det Grønlandske selvstyre. Den grønlandske ungdom har mulighed for at deltage i [OCT-Youth Network](#) – et initiativ skabt for at involvere og dele erfaringer OCT- og EU-landene imellem.

Herunder ses et overblik over EU's finansielle støtte til Grønland:

Periode	Tildeling i alt	Årlig tildeling	Fokus for tildeling
2007-2013	€ 194 millioner	~€ 27.14 millioner	Uddannelsessektoren i Grønland
2014-2020	€ 217.8 millioner	~€ 31.11 millioner	Uddannelsessektoren i Grønland
2021-2027	€ 225 millioner	~€ 32.14 millioner	Uddannelsessektoren i Grønland (90%, 202.5 millioner)

2021-2027 Tildeling	Tildeling i alt	Årlig tildeling	Fokus for tildeling
2021	€ 60 millioner	€ 60 millioner	Uddannelsessektoren i Grønland, dertil Covid-19 udfordringer
2022	€ 22.5 millioner	€ 22.5 millioner	Uddannelsessektoren i Grønland – Bæredygtig udvikling
2023	€ 22.5 millioner	€ 22.5 millioner	Uddannelsessektoren i Grønland - Bæredygtig udvikling
2024 – 2025	€ 71.25 millioner	2024: € 30 millioner 2025: € 41.25 millioner	Uddannelsessektoren i Grønland - Bæredygtig udvikling

Grønlandsk utilfredshed i forskningsverdenen

I forskningsverdenen har det aktuelle fokus på Grønland givet Aaja Chemnitz mulighed for at [sætte spørgsmålstegn](#) ved den rolle Grønlands Forskningsråd spiller vedrørende den arktiske forskning. Indtil nu har Ilisimatusarfik (Grønlands universitet) og Fróðskaparsetur Føroya (Færøernes Universitet) ikke i samme grad som danske universiteter været berettiget til tildeling af overhead i forbindelse med forskningsmidler. I et [skriftligt svar](#) på spørgsmål fra Aaja Chemnitz, som medlem af Folketingets Grønlandsudvalg, svarede uddannelses- og forskningsminister Christina Egelund, at bestyrelsen for Danmarks Frie Forskningsfond har besluttet fremadrettet at tildele forskere tilknyttet grønlandske og færøske institutioner overhead. Det understøtter Naalakkersuisuts, Grønlands regerings, målsætning om at [forskningen i og om Grønland](#) kommer det [grønlandske folk til gode](#).